b. Pierre Lombard.

Friedberg signale encore, à propos de Gratien c. 39 D I et c. 1 D III, deux textes parallèles de P. Lombard :

— *Sentences*, l. IV, D. 17, 1 ; *PL* 192, 880 : Dic tu iniquitates tuas ut justificeris. Item Ambrosius : Non potest quisquam justificari a peccato, nisi peccatum ipsum antea fuerit confessus. Idem dicit : Confessio a morte animam liberat, confessio aperit paradysum, confessio spem salutis tribuit, quia non meretur justificari, qui in vita sua non vult peccatum confiteri. Illa confessio vos liberat quae fit cum paenitentia. Poenitentia vera est dolor cordis, et amaritudo animae pro malis quae quisque commisit.

(Cf. Horn. VII, 9-14)

— *Sentences*, l. IV, D. 14, 1 ; *PL* 192, 869 : Est autem paenitentia, ut ait Ambr., mala praeterita plangere, et plangenda iterum non committere.

(Cf. Horn. VII, 14-16)

La citation de l'hom. VII, est moins littérale que celle du Décret. Nous ne sommes pas mieux renseignés sur les sources du Lombard que sur celles de Gratien.

c. A la suite de Pierre Lombard et de Gratien, différents auteurs du xne siècle citent également le début de l'hom. VII comme une autorité (cf. P. Anciaux, *Le sacrement de pénitence au XII* siècle*, Gcmbloux 1949) :

— Raoul l'Ardent; ms. *Paris.*, *B. N.*, *lat.* 3229, f. 120'(P. Anciaux, p. 406) :

Item idem (Ambrosius) : Non meretur iustificari qui in vita sua peccatum suum non vult confiteri.

— L'auteur de la Somme *Ve transgrediari*: ms. *Vat. lat.* 107.54, f. 39' (P. Anciaux, p. 430) :

Non meretur iustificari qui in vita sua non vult peccatum confiteri.

— Roland Bandinelli, *Sententia* (cf. A. Gletl, *Die Sentenzen...*, p. 246-247 ; P. Anciaux, p. 210) :

Idem (Ambrosius) in sermone XL : Ecce nunc tempus acceptabile... salvandi tribuit.

— Barthélemy d'Exeter, *Penitentialia*, c. IX (cf. A. Morey, *Bartholomew of Exeter...*, p. 180 ; P. Anciaux, p. 454) :

Idem (Ambrosius) in Sermone Quadragesimae : Ecce nunc

tempus acceptable adest, in quo confessio a morte animam liberat. Confessio aperit paradisum, confessio spem salutis tribuit.

— L'auteur de la Somme *Ve ad mensam* ; ins. *Flor., liibl. Laur., Plui. XX*, 38, fi. 77'-78' (P. Anciaux, p. 433) :

Item Ambrosius : ... Confessio enim a morte liberat animam. Confessio aperit paradisum, spem salutis tribuit. Non enim potest homo mereri iustificari a peccato nisi in hac vita prius fuerit peccatum confessus.

— Pierre le Mangeur, *De sacramentis* (R. Martin, *Pierre le Mangeur.*, p. 58.-59. ; P. Anciaux, p. 359-360) :